PAGE
8

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕРТОЛОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 августа 2022г

                                 № 501
г. Сертолово

О проведении эвакуационных мероприятий
в чрезвычайных ситуациях

на территории МО Сертолово
Во  исполнение Федерального закона от 21.12.1994 года  № 68-Ф3
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», Постановления Правительства Российской Федерации от 22.06.2004 № 303 «О порядке эвакуации населения,
материальных и культурных ценностей в безопасные районы»,  в целях
организации и проведения эвакуационных мероприятий и координации
деятельности органов местного самоуправления, организаций, в полномочия
которых входит решение вопросов защиты населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций, администрация МО Сертолово
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке проведения эвакуационных
мероприятий на территории МО Сертолово при угрозе возникновения или
возникновении чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера (приложение).
2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, имеющих потенциально опасные объекты, независимо от форм собственности, разработать соответствующие Положения о проведении эвакуационных
мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера.

3. Эвакуационной комиссии в своей деятельности руководствоваться
положениями Федерального закона РФ от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства РФ от 30 декабря 2004 г. № 794
«О единой государственной системе предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций» и другими нормативными документами по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования
(обнародования) в газете «Петербургский рубеж» и на официальном сайте
администрации МО Сертолово в сети Интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава администрации

                  Ю.А.Ходько
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению

администрации МО Сертолово

от 29.08.22 г. № 501
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке проведения эвакуационных мероприятий на территории
МО Сертолово при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года  № 68-Ф3 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и  техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2004 № 303 «О порядке эвакуации населения,

материальных и культурных ценностей в безопасные районы», и определяет порядок планирования, организации, финансирования и проведения эвакуационных мероприятий на территории  МО Сертолово.
1. Эвакуационные мероприятия включают в себя следующие понятия:

эвакуация населения – комплекс мероприятий по организованному вывозу (выводу) населения из зоны чрезвычайной ситуации, а также жизнеобеспечение эвакуируемых в районе размещения;

зона чрезвычайной ситуации – это территория, на которой сложилась чрезвычайная ситуация;

жизнеобеспечение населения в чрезвычайной ситуации – комплекс экономических, организационных, инженерно-технических и социальных мероприятий, обеспечивающих создание и поддержание минимальных условий, необходимых для сохранения жизни, здоровья и работоспособности людей во время осуществления эвакуации на ее маршрутах и в местах размещения;

безопасный район (загородная зона) – территория, находящаяся вне пределов зоны вероятной чрезвычайной ситуации, установленной для населенных пунктов с потенциально опасными объектами промышленности или иного назначения, подготовленная для размещения эвакуируемого населения из зоны чрезвычайной ситуации;

зона временного отселения – территория, куда при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации в целях безопасности эвакуируется или временно отселяется население;

отселение населения - это один из частных случаев эвакуации, включающий в себя комплекс мероприятий по организованному вывозу и выводу населения из прогнозируемой или возникшей зоны чрезвычайной ситуации, кратковременному его размещению в безопасных районах, жизнеобеспечению и возвращению в пункты постоянного проживания после прекращения действий опасных факторов, угрожающих жизни и здоровью людей;

объект экономики – организация, на подведомственной территории которой находится потенциально опасный объект.

2. Эвакуационные мероприятия планируются заблаговременно. Для этого на территориальном, местном и объектовом уровне разрабатывается «План эвакуации населения при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации в мирное время». В нем определяется порядок организации, проведения и обеспечения эвакуационных мероприятий. Степень детализации планов устанавливается в зависимости от вероятности реализации  и масштабов чрезвычайной ситуации.

3. Планирование эвакуационных мероприятий должно быть многовариантным. В зависимости от условий обстановки, сроков и масштабов проведения эвакуации населения возможны следующие ее варианты: заблаговременная, экстренная, частичная и общая.

Заблаговременная эвакуация может проводиться при получении достоверных данных о высокой вероятности возникновения чрезвычайной ситуации.

Экстренная эвакуация проводится в случае возникновения чрезвычайной ситуации.

Частичная эвакуация осуществляется при необходимости удаления из опасной зоны отдельных категорий населения, наиболее чувствительных к воздействию поражающих факторов.

Общая эвакуация предполагает эвакуацию всех категорий населения из зоны чрезвычайной ситуации.

4. Эвакуационные мероприятия планируются и осуществляются по производственно - территориальному принципу, в соответствии с которым эвакуация рабочих и служащих организуется и проводится организациями (объектами экономики), а остального населения - органами местного самоуправления по месту жительства.

5. Право принятия решения на проведение эвакуации населения при возникновении чрезвычайной ситуации принадлежит:

муниципальной - главе администрации муниципального образования;

локальной - руководителю организации (объекта экономики).

6. Руководство эвакуационными мероприятиями осуществляют председатели комиссий по чрезвычайным ситуациям. Непосредственную организацию и проведение эвакуационных мероприятий осуществляют эвакуационные комиссии.

7. Положения о комиссии по чрезвычайным ситуациям и эвакуационной комиссии и состав этих комиссий утверждается решением:

на местном уровне – главой администрации муниципального образования;

на объектовом уровне – руководителем организации (объекта экономики).

8. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности МО Сертолово является координирующим органом нижестоящих комиссий по чрезвычайным ситуациям и эвакуационных комиссий. Ее решения (распоряжения) являются обязательными для исполнения нижестоящими комиссиями.

9. Личную ответственность за планирование, организацию и проведение эвакуационных мероприятий несут:

на местном уровне – глава администрации муниципального образования;

на объектовом уровне – руководитель организации (объекта экономики).

Непосредственную ответственность за разработку, уточнение и корректировку Плана эвакуации несут председатели эвакуационных комиссий.

10. Эвакуационные мероприятия проводятся силами и средствами организаций, администрации МО Сертолово, на территориях которых сложилась чрезвычайная ситуация, под непосредственным руководством соответствующей комиссии по чрезвычайным ситуациям.

Если эвакуацию населения имеющимися силами и средствами провести невозможно, указанные комиссии обращаются за помощью к вышестоящей комиссии по чрезвычайным ситуациям. Вышестоящая комиссия по чрезвычайным ситуациям может взять на себя координацию или руководство проведением эвакуационных мероприятий и оказать необходимую помощь.

11. Транспортное обеспечение эвакуации.
Для проведения эвакуации населения привлечь наличный парк транспортных средств, в том числе и транспорта, находящегося в личном пользовании, максимально использовать возможности транспортных коммуникаций.

Работу транспорта в ходе эвакуации населения определить для: доставки населения от мест жительства к ПЭП , доставки от мест жительства до мест размещения, вывоза эвакуированного населения из зоны ЧС в безопасные районы.

Функционирование транспорта при осуществлении эвакуации организовать по уплотненным графикам движения с перераспределением транспортных средств по маршрутам эвакуационных перевозок, назначением дополнительных маршрутов.

Для организованного осуществления автотранспортных перевозок и создания условий устойчивого управления ими на всех этапах эвакуации создаются специальные автомобильные формирования, а именно: автомобильные колонны, автосанитарные отряды, группы транспорта, находящегося в личном пользовании граждан.

Автомобильные колоны формировать на основе автотранспортных предприятий общего пользования и автотранспорта объектов других отраслей экономики.

Личный транспорт владельцев объединять в группы (отряды) на основе добровольного согласия его владельцев. Транспортные средства личного пользования заблаговременно регистрировать и учитывать. С владельцами автомобильного транспорта заключить соглашение-обязательство на их участие в эвакуационных мероприятиях и материальное обеспечение этого участия, а также возмещение расходов при выполнении в этот период общественно-значимых транспортных задач.

Формирование колонн личного автотранспорта, привлекаемого с согласия владельцев к эвакоперевозкам осуществлять по месту его регистрации силами ГИБДД района.

12. Охрана общественного порядка и обеспечение безопасности дорожного движения.

Охрана общественного порядка и обеспечение безопасности дорожного движения включает следующие мероприятия:

- осуществление нарядами жесткого пропускного режима,

предусматривающего пресечение проезда транспорта и прохода

граждан,   не   занятых   в проведении   эвакуационных, спасательных и других неотложных мероприятий;

- проведение полного контроля технического состояния транспортных средств, предназначенных для эвакуации;

- оказание содействия ( при необходимости) должностным лицам, ответственным за проведение эвакуационных мероприятий, в мобилизации порожнего и пригодного для перевозки людей транзитного транспорта в целях обеспечения быстрейшего вывоза людей из зон ЧС;

- охрана общественного порядка и обеспечение безопасности на эвакообъектах (ПЭП, пунктах посадки и высадки), маршрутах эвакуации, в населенных пунктах и в местах размещения эвакуированного населения, предупреждение паники и дезинформационных слухов;

- охрана объектов в установленном порядке на этот период;

- регулирование дорожного движения на внутригородских и загородных маршрутах эвакуации;

- сопровождение автоколонн с эвакуированным населением;

- обеспечение    установленной    очередности    перевозок    по автомобильным дорогам и режима допуска в зоны ЧС;

- ведение борьбы с преступностью в населенных пунктах, на маршрутах эвакуации и в местах размещения;

- организация регистрации в органах МВД эвакуированного населения и ведение адресно-справочной работы (создание банка о нахождении граждан, эвакуированных из зон ЧС).

13. Медицинское обеспечение

Медицинское обеспечение эвакуации населения включает проведение органами здравоохранения организационных, лечебных, санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий, направленных на охрану здоровья эвакуированного населения, своевременное оказание медицинской помощи заболевшим и получившим травм в ходе эвакуации, а также предупреждение возникновения и распространения инфекционных болезней.

Весь комплекс мероприятий по медицинскому обеспечению эвакуируемого населения планируется заблаговременно и осуществляется в период эвакуации.

Заблаговременно проводится:

- планирование всего комплекса мероприятий по медицинскому обеспечению эвакуируемого населения;

- подготовка органов управления, медицинских формирований, учреждений здравоохранения к медицинскому обеспечению эвакуируемого населения;

- планирование обеспечения медицинским имуществом эвакуируемого населения и развертываемых медицинских учреждений и формирований;

- санитарно-просветительская работа среди населения. При возникновении техногенных аварий и стихийных бедствий до начала эвакуации осуществляются:

- уточнение планов организации медицинского обеспечения эвакуируемого населения;

- подготовка к развертыванию и развертывание медицинских пунктов на ПЭП, пунктах посадки, высадки и в пути следования; назначение в состав эвакуационных комиссий представителей от органов здравоохранения;

- усиление контроля за соблюдением санитарно-гигиенических и противоэпидемических требований на пунктах общественного питания, водоснабжения и банно-прачечного обслуживания эвакуируемого населения, а также ПЭП и в пути следования.

При проведении эвакуации осуществляются следующие мероприятия:

- развертывание медицинских пунктов на ПЭП, пунктах посадки, высадки и в пути следования, предусмотренных планами эвакуации, организация на них круглосуточного дежурства медицинского персонала для оказания медицинской помощи эвакуируемому населению;

- организация медицинского обслуживания нетранспортабельных больных;

- контроль за санитарным состоянием мест временного пребывания и постоянного размещения эвакуируемого населения;

- непрерывное наблюдение за эпидемической обстановкой, выявление инфекционных больных и выполнение других противоэпидемических мероприятий;

- снабжение медицинских пунктов, лечебно-профилактических, санитарно-эпидемических учреждений и формирований здравоохранения, привлекаемых к обеспечению эвакуируемого населения медицинским имуществом. Руководство медицинским обеспечением осуществляют соответствующие руководители здравоохранения района.

За своевременность развертывания медицинских пунктов на ПЭП, их оснащение медицинским имуществом, качество медицинского обслуживания эвакуируемого населения на этих пунктах, в пути следования и в местах размещения непосредственную ответственность несут руководители лечебно-профилактических учреждений в соответствии с разработанными планами медицинского обеспечения.

14. Инженерное обеспечение

Целью инженерного обеспечения является создание условий для эвакуации населения из зон ЧС путем обустройства объектов инженерной инфраструктурой в местах сбора эваконаселения, на маршрутах эвакуации и в районах размещения.

Инженерное оборудование ПЭП включает:

- оборудование убежищ и укрытий для эваконаселения;

- оборудование аварийного освещения;

- оборудование и содержание мест разбора воды в мелкую тару,

- оборудование санузлов.

Инженерное оборудование пунктов посадки включает:

- оборудование укрытий и защитных сооружений;

- оборудование и содержание пунктов водоснабжения;

- оборудование    погрузочных    площадок    для    размещения

транспортных средств.

На    маршрутах    движения    могут    выполняться    следующие мероприятия по инженерному обеспечению:

- оборудование   объездов,   разрушенных   или   непроходимых участков дорог, а также оборудование и содержание переправ через    водные   преграды   при   движении    автоколонн   с эвакуируемым населением в район размещения по проселочным дорогам;

- очистка дорог от снега при эвакуации зимой;

- содержание труднопроходимых участков проселочных дорог при эвакуации в распутицу.

Инженерное оборудование районов размещения эвакуируемого населения включает:

- оборудование общественных зданий, сооружений и устройств временных сооружений для размещения эвакуируемых;

- оборудование сооружений для временных торговых точек, медицинских пунктов, полевых хлебопекарен, бань   и других объектов быта;

- оборудование пунктов водоснабжения.

15. Материально-техническое обеспечение.

Материально-техническое обеспечение эвакуации заключается в организации технического обслуживания и ремонта транспортных средств в процессе эвакуации, снабжение горюче-смазочными материалами и запасными частями, водой, продуктами питания и предметами первой необходимости, обеспечение эвакоорганов необходимым имуществом.

Материально-техническое обеспечение возлагается на аварийно-спасательные службы: инженерную, торговли и питания.

Организацию и координирование материально-технического обеспечения осуществляется комиссией по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности района.

Обеспечение связи возлагается на аварийно-спасательную службу оповещения и связи

Особое значение имеет информация и инструктирование населения в ходе проведения эвакомероприятий. Для этих целей следует использовать электронные средства массовой информации, уличные громкоговорители, установленных на транспортных средствах органов внутренних дел, наглядную информацию.

16. Финансирование эвакуационных мероприятий осуществляется:

на местном уровне – за счет бюджета администрации МО Сертолово;

на объектовом уровне – за счет средств организаций, находящихся в зонах чрезвычайной ситуации.

17. В целях экстренного привлечения финансовых и материальных ресурсов используются резервы финансовых и материальных ресурсов, которые создаются заблаговременно администрацией МО Сертолово.